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Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit projekt na úrovni studie umožňující proplouvání vodní

komory Miřejovice plavidly s parametry pro vodní cestu třídy Va. Tento nárok vznikl na základě

dokumentu Koncepce vodní dopravy pro období 2016 – 2023. Dokument pojednává o rozvoji a

zvýšení efektivity infrastruktury vodní dopravy. V současné době plavební komora Miřejovice

splňuje parametry pro třídu IV, a je tedy nutná její rekonstrukce. V této práci jsou zhodnoceny dvě

varianty možné modernizace. První varianta je nově vytvořená a pojednává o možném

konstrukčním řešení modernizace samostatné komory tak, aby nedošlo k ovlivnění okolních

objektů. Druhá varianta zhodnocuje a porovnává studii z roku 2013, která se zaobírá daným

problémem.

Klíčová slova: plavební komora, Miřejovice, vodní cesta, modernizace, Vltava

ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA (anglicky)

Title: Modernization of the Miřejovice lock

Author: Bc. Vít Vavruška

Abstract:

This diploma thesis aims at creating a study-level project allowing the Miřejovice water lock to be

used by vessels with parameters for the waterway class Va. This claim was created on the basis of

the Water transport concept document for the period 2016 - 2023. The document deals with the

development and improvement of the efficiency of the water transport infrastructure. At present

the Miřejovice lock has the parameters for class IV and therefore it is necessary to reconstruct it.

In this paper two options of possible modernization are evaluated. The first variant is newly created

and discusses the possible structural design of the modernization of a standalone lock, so as not to

interfere with the surrounding objects. The second variant evaluates and compares the 2013 study

for that issue.

Key words: Miřejovice, water lock, Vltava, waterway, modernization
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1 Úvod a cíle práce

V zájmu každého státu by mělo být zlepšovat svoji infrastrukturu ve všech směrech. To má za

následek zlepšení jeho ekonomické situace a možnosti dalšího rozvoje. Věděli to už i staří Římané,

kteří byli průkopníky výstavby silnic, jež usnadnily pohyb po jejich říši. Oni se nesoustředili pouze

na dopravu pozemní, ale neopomíjeli ani možnosti plavby. Není to náhoda, že přístavní města byla

ta nejbohatší a nejpokrokovější. Některá města to dotáhla až k nezávislosti a soběstačnosti, jako

například Rhodos a později pak Benátky a Janov, utvořila si vlastní státní zřízení. Obchodní cesty

proudící skrze tato města umožňovala import všech exotických komodit známých v tehdejším světě

a export lokálních výrobků či surovin. Plavební doprava v té době byla ta nejrychlejší a nejlevnější.

V dnešní době již nejrychlejší není, ale nesporně je stále ta nejlevnější a nejekologičtější. Byla by

to tedy promarněná šance nevyužít na maximum potenciálu velkých řek, které máme na našem

území.

Znatelný rozvoj vodních cest začal vznikat hned po druhé světové válce. V dnešní době tedy

vznikají koncepce, které si dávají za úkol vytvořit silnou plavební infrastrukturu, jež umožní lodím

plout co nejhlouběji do vnitrozemí. Snahou je mít moderní vodní cesty a splavnit úseky, které

v dnešní době buďto nejsou splavné vůbec, anebo jen část roku.

Tato práce si klade za cíl vytvořit dokument na úrovni studie zhodnocující možnosti modernizace

plavebního stupně Miřejovice tak, aby splňoval všechny požadavky pro plavební třídu vodní cesty

Va kladené Koncepcí vodní dopravy pro období 2016 – 2023. V současné době jsou parametry

plavební komory Miřejovice vyhovující pro třídu IV plavební dráhy.

Celá práce je koncipována do tří částí, kde první část je zaměřena na seznámení s problematikou

související s plavební komorou Miřejovice. Druhá a třetí část je věnována praktickému řešení

zadaného problému, kdy každá část je jedna vhodná varianta obsahující návrh a zhodnocení kladů

a záporů.

ČVUT v Praze, Stavební fakulta, katedra hydrotechniky

13

2 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do několika podkapitol, ve kterých se čtenář seznámí podrobně se

všemi aspekty vodního díla Miřejovice. V podkapitolách je popsána oblast, v níž se dané dílo

nachází, a krátké zasazení do historického kontextu.

V současné době se vodní dílo skládá z několika navzájem se ovlivňujících objektů. Každému

objektu je věnován prostor, ve kterém jsou popsány jeho parametry a jeho účel. Odstavce

jednotlivých objektů jsou pro názornost opatřeny leteckými snímky popisovaných objektů.

2.1 Území

Plavební komora se nachází na řece Vltavě mezi obcemi Nelahozeves a Veltrusy, asi 20 kilometrů

severně od Prahy. Tyto obce spadají pod okres Mělník.

Nelahozeves je obcí s 1 900 obyvateli, ležící na levém břehu Vltavy. Pod obec spadají ještě

sousední vsi Podhořany, Hleďsebi a Lešany, dříve byly součástí obce i Strachov a Lobeček, ležící

na protějším břehu. Je zde rodiště hudebního skladatele Antonína Dvořáka. Vývoj obce je spojen

s rodem Lobkowitzů, kteří zde vybudovali zámek. Obydlení této oblasti se datuje od mladší doby

kamenné.

Veltrusy leží na pravém břehu Vltavy. Žije zde přibližně 2 100 obyvatel. Nejvýznamnější

památkou je zde barokní zámek Veltrusy, který do roku 1945 patřil rodu Chodků. Okolí zámku je

vyhlášeno za přírodní památku.
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Obrázek 1 Mapa okolních obcí plavební komory Miřejovice

2.1.1 Vltava

Vltava je nejdelší řekou na českém území. Vltava je u svého počátku na Šumavě dotována ze dvou

větších toků. Prvním je Teplá Vltava pramenící na Černé Hoře ve výšce 1 172 m n. m. A druhým

tokem je bavorská řeka Altwasser pod českým názvem Studená Vltava. Studená Vltava a Teplá

Vltava se spojují u obce Chlum ve výšce 721 m n. m. do jednoho toku. Od toho místa teče řeka až

ke svému soutoku s Labem, který je ve výšce 156 m n. m. a po své trase se stýká s mnoha

významnými českými řekami, jako jsou Malše, Lužnice, Otava, Sázava a Berounka. [1]

Vltavská vodní cesta byla dle mezinárodních dohod AGN zařazena mezi významné evropské

vnitrozemské vodní cesty s mezinárodním označením E 20. Pro tuto vodní cestu byla stanovena

třída Va nebo Vb jednotné klasifikace vnitrozemských vodních cest. V návaznosti na vyhlášku
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č.222/1995 Sb. o vodních cestách se předpokládá postupná modernizace vltavské vodní cesty tak,

aby odpovídala svými parametry požadavkům kladeným na tuto významnou vodní cestu. Třída Va

umožňuje proplavování souprav délky 110 m, zatímco třída Vb umožňuje proplavování souprav až

185 m. Šířka souprav i jejich ponor zůstávají pro obě třídy stejné. Třída Va vyhovuje i pro dopravu

kontejnerů, pokud bude dodržena minimální podjezdní výška 7.0 m. V případě, že by se do

budoucnosti předpokládala intenzivní přeprava kontejnerů, pak by bylo třeba upravit plavební

komory na třídu Vb. [2]

Miřejovické plavební komoře předchází výše po toku zdymadlo Dolany a níže po toku na něj

navazuje zdymadlo Hořín, to je těsně před soutokem s Labem u Mělníku.

Obrázek 2 Pohled na plavební stupeň Miřejovice

2.1.2 Geodetické podklady

Následující mapové podklady (všechny nejsou hmotnou součástí této práce) byly použity pro

vytvoření návrhu na Modernizaci plavební komory:

ČVUT v Praze, Stavební fakulta, katedra hydrotechniky

16

Základní vodohospodářská mapa 1 : 50 000, list 12-21 Kralupy nad Vltavou.

Základní vodohospodářská mapa 1 : 50 000, list 12-22 Mělník.

Základní mapa ČR měř. 1 : 10 000.

Plavební mapa Vltavy v úseku Slapy – Mělník.

Snímek ortomapy obcí Veltrusy, Nelahozeves.

Snímek katastrální mapy nemovitostí.

2.1.3 Hydrologické údaje

Průtoky v daném profilu jsou ovlivněny hospodařením s vodou Vltavskou kaskádou. Největší vliv

na minimální průtoky je způsoben nastavením minimálního odtoku z vodního díla Vrané, který je

40 m3.s-1.

Tabulka 1 M-denní průtoky na Vltavě

Tabulka 2 N-leté průtoky na Vltavě


[…]

3
2

9. Pomocí Froudova čísla se zjistí, zda se v RP vyskytuje říční nebo bystřinné proudění. Pokud

Fr<1, jedná se o říční proudění a návrh je v pořádku.

𝐹𝑟š𝑡ě𝑟𝑏𝑖𝑛𝑦
2 =

𝑣𝑚𝑎𝑥
2

𝑔 ℎ𝑚𝑖𝑛

10. Výpočet minimální délky bazénku a její návrh

𝐿𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛é =
100 ∆ℎ − 𝑖𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛é 𝑡𝑙

𝑖𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛é

𝐿𝑏𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢 ≥ 𝐿𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛é

Výpočet délky RP

𝐿𝑅𝑃 = (𝑛 − 1)(𝐿𝑏𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢 + 𝑡𝑙)

11. Kontrola disipované energie v jednom bazénku

𝑃 = 𝑄 ∆ℎ 𝜌 𝑔

𝑉𝑏𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢 = ℎ𝑚𝑖𝑛 𝐵𝑅𝑃 𝐿𝑏𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢

𝑃𝑚ě𝑟 =
𝑃

𝑉𝑏𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢

𝑃𝑚ě𝑟 < 𝑃𝑚ě𝑟_𝑑𝑜𝑣𝑜𝑙
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∆ℎ – rozdíl hladin nad a pod štěrbinou (m)

𝑣 - rychlost proudění (m.s-1)

𝑔 tíhové zrychlení (m.s-2)

𝜑 výtokový součinitel (-)

𝑛 počet přepážek (-)

∆𝐻 celkový spád (m)

𝐵š𝑡ě𝑟𝑏𝑖𝑛𝑦 šířka štěrbiny (m)

𝑄 průtok (m3.s-1)

ℎ𝑚𝑖𝑛 minimální hloubka hladiny (m)

𝜎𝑧 součinitel zatopení (-)

𝐵𝑅𝑃 šířka rybího přechodu (m)

ℎ𝑚𝑎𝑥 maximální hloubka hladiny (m)

𝐹𝑟 Froudovo číslo (-)

ℎ𝑒 energetická výška (m)

𝐿𝐵𝑎𝑧é𝑛𝑘𝑢 délka bazénku (tůňky) (m)

𝐿𝑅𝑃 délka bazénku (m)

𝑖 podélný sklon dna (%)

𝑡𝑙 tloušťka překážky (m)

𝜌 měrná hmotnost vody (kg.m-3)

𝑃 disipovaný výkon v jedné tůňce (W)

𝑃𝑚ě𝑟 měrný disipovaný výkon (W.m-3)
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4.5 Závěr pro variantu B

Výše popsané řešení je vhodné jak pro modernizaci plavební komory, tak i pro úpravu jezových

polí. Jedná se o dražší variantu, která by mohla kolidovat s představami památkové péče o

zachování vzhledu jezu.

Výhodou této varianty je rozdělení celé plánované stavby do dvou etap, kdy druhá etapa je pouze

výhledová a nemusí její provedení nutně následovat po ukončení první. Tím je připraveno řešení

pro problém nedostatku kapacit, který by mohl vzniknout v případě zvýšeného zájmu o používání

vltavské plavební cesty. Druhá plavební komora je též připravena pro umožnění plavby lodím Vb

třídy. V první etapě dojde k výstavbě plavební komory s parametry pro plavidla třídy Va.

Součástí této varianty je i modernizace jezových polí. Modernizace jezových polí ovšem sebou

nese i zrušení stávajícího rybího přechodu. Ten je navržen nový v místě jalové propusti MVE. Dále

je také součástí varianty vytvoření nového velínu.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vhodné řešení modernizace plavební komory

Miřejovice tak, aby splňovala parametry vodní cesty třídy Va. Pro tento účel byl vytvořen projekt

úpravy stávající plavební komory, aby splňovala všechny zadané parametry a umožnila bezpečnou

plavbu. Součástí této práce bylo i zhodnocení již existující studie modernizace plavebního stupně

Miřejovice od firmy Aquatis (2003) a porovnání obou variant. Druhá varianta obsahuje mimo

výstavby dvou nových komor i kompletní rekonstrukci jezu.

Obě tyto varianty splňují cíl této práce. Varianta A je oproti variantě B levnější. Hlavním důvodem

je investiční nákladnost na zbourání současné plavební komory a vybudování jedné až dvou nových

komor. S touto výstavbou se pojí i celková výměna a přemístění jezu, velínu a rybího přechodu.

Z těchto důvodů lze doporučit modernizaci popisovanou v první variantě. Jedná se o rekonstrukci,

která v minimální míře klade nároky na přesouvání již stávajících konstrukcí nebo jejich bourání a

maximálně využije jejich potenciál pro rekonstrukci. Tudíž nedojde ani k narušení žádné

z technických památek, které se zde nalézají. Sama první varianta je kapacitně dostačující a plně

vyhovuje nárokům na povýšení úseku vltavské vodní cesty do Prahy na parametry třídy Va.
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6 Přílohy

Současný stav - Plavební komora Miřejovice - Situace, půdorys a řezy

Varianta A - Plavební komora Miřejovice - Situace, půdorys a řezy

Varianta B - I. etapa - Plavební komora, rybí přechod a jez - Situace, řezy a detail

Varianta B - II. etapa - Plavební komora a jez – Půdorys

Vázací zařízení - Detaily