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# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Plavební komora Miřejovice se nachází na dolní Vltavě na třídě vodní cesty IV. Cílem diplomové

práce Bc. Víta Vavrušky byl návrh modernizace plavební komory za účelem dosažení parametrů třídy vodní

cesty Va dle záměru z Koncepce vodní dopravy pro období 2016-2023 a z hlediska zvýšení spolehlivosti

provozních podmínek.

Diplomová práce obsahuje velmi obsáhlé úvodní kapitoly popisující plavební komoru a další objekty

zdymadla Miřejovice a správně také níže ležícího zdymadla Vraňany. Cílem zde bylo zejména vyhodnocení

stávajících a návrhových parametrů. Některé pasáže této popisné části jsou příliš podrobné. Naopak vlastní

technický návrh prvků plavební komory v obou řešených variantách je stručný.

Dotazy a připomínky:

a) Práce obsahuje výpočet sil na vzpěrná vrata a maximální hodnoty vnitřních sil. Chybí popis zatěžovacích

stavů, průběhy napětí a dimenzování hlavního nosného systému.

b) U hydraulického řešení varianty A bylo možné významně upřesnit výpočet zjištěním skutečných dob

plnění a prázdnění v současnosti. Proč je uvažováno plnění a prázdnění jen s využitím jediného obtoku? Co

by tato manipulace způsobila v provozu?

c) Výpočet sil v úvazných lanech je proveden pro případ Čábelkových vrat a přímé plnění. Jak by se síly

určily v případě dlouhých obtoků?

d) Pro výsledné vyhodnocení výhodnosti obou popisovaných variant by bylo vhodné detailněji zvážit jejich

technickou proveditelnost, finanční náročnost, vhodnost z nautického hlediska a interakce s ostatními

objekty vodního díla včetně jejich stavu a potřeby budoucích rekonstrukcí.

Zadání diplomové práce bylo poměrně náročné a bylo rámcově splněno. Pro lepší využitelnost práce

by byl zapotřebí komplexnější přístup včetně důkladného místního šetření, rekognoskace stavu jednotlivých

objektů vodního díla, zhodnocení technické proveditelnosti a finanční náročnosti.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: D (uspokojivě)
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 podpis vedoucího závěrečné práce